UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 02 năm 2021

V/v tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp

luật 2021; phòng, chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả; tuyên truyền thực

hiện Nghị quyết 06/NQ-CP ngày

21/01/2021 của Chính phủ

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BTGTU ngày 01/02/2021 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Công

văn số 65/TTCS-TTTH ngày 02/02/2021 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên

truyền phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên hệ thống

thông tin cơ sở; Công văn số 74/TTCS-TTTH ngày 03/02/2021 của Cục Thông

tin cơ sở về việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 06/NQ-CP ngày 21/01/2021

của Chính phủ, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh được

Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành trong năm 2020, 2021 và các

văn bản về cơ chế, chính sách đặc thù mới ban hành của tỉnh. Trọng tâm là các

lĩnh vực pháp luật như: Bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp; đất đai, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng,

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn giao thông, an toàn thực

phẩm; Luật phòng chống, lây nhiễm bệnh; phòng cháy, chữa cháy; xuất nhập

khẩu, xuất nhập cảnh; các quy định của Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ

sung năm 2017 về tội danh và hình phạt liên quan đến hành vi tổ chức và môi

giới xuất cảnh, nhập cảnh trái phép.

- Tuyên truyền nội dung các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các Quyết định

của UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm phạm pháp luật; nội dung Chỉ thị số

01/CT-UBND ngày 05/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện chủ đề

năm 2021 về “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động,

sáng tạo bứt phá”.

- Tuyên truyền Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 27/10/2020 của UBND

tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL.

2

- Tuyên truyền Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 31/3/2016 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và thực

hiện hương ước ở thôn, quy ước ở khu, khối phố trong tình hình mới; Chỉ thị số

17-CT/TU, ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Luật PBGDPL

và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý nhà nước về

PBGDPL; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa

bàn, lĩnh vực quản lý; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

PBGDPL; chú trọng huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL.

- Tuyên truyền, phổ biến quy định về cải cách thủ tục hành chính, trọng

tâm là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp,

gắn với tuyên truyền, phổ biến Luật doanh nghiệp, Luật đầu tư, Luật hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa, các luật và văn bản hướng dẫn liên quan đến đầu tư,

kinh doanh; đẩy mạnh tuyên truyền việc khai thác và sử dụng hiệu quả các lợi

thế, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh: tập trung phát triển kinh tế cửa khẩu, công

nghiệp, thương mại, dịch vụ; nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế du lịch, đưa

du lịch từng bước trở thành ngành kinh tế quan trọng; phát triển nông nghiệp

hiện đại gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng kết cấu hạ

tầng kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Đẩy mạnh liên kết vùng để khai thác

có hiệu quả thế mạnh về vị trí địa lý của tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền việc “triển khai xây dựng, quản lý và khai thác

Tủ sách pháp luật” theo Quyết định số 14/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ

tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các điều ước quốc tế mà Việt Nam

là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp,

trọng tâm là các điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự

do; các thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới.

- Tuyên truyền những cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân chấp hành tốt

pháp luật; phê phán, lên án những hành vi vi phạm pháp luật. Kịp thời biểu

dương, khen thưởng, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, những

sáng kiến hay trong việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật.

2. Tuyên truyền phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

- Xây dựng các chương trình truyền thông phù hợp, tuyên truyền về pháp

luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người dân trong

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả; biểu dương những tấm gương tích cực, những địa phương, đơn vị

làm tốt; phê phán những hành vi tiêu cực, tham nhũng, thiếu tinh thần trách

nhiệm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới người dân, xã hội, nhằm kịp thời phát hiện,

ngăn chặn hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tuyên truyền tới

3

người dân, xã hội không tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả.

3. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của

Chính phủ

- Tuyên truyền, đẩy mạnh vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham

gia và giám sát việc thực hiện Nghị quyết và chính sách, pháp luật phòng, chống

thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 1329/QĐ-BTTTT ngày

03/8/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch Truyền

thông về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ

cộng đồng.

4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Hướng dẫn số 19-HD/BTGTU ngày 01/02/2021; Công văn số 65/TTCS-

TTTH ngày 02/02/2021; Công văn số 74/TTCS-TTTH ngày 03/02/2021 gửi kèm

trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-02-04T16:34:42+0700
	Lê Hải Yến

		2021-02-05T16:30:26+0700

		2021-02-05T16:30:11+0700

		2021-02-05T16:30:11+0700

		2021-02-05T16:30:36+0700